



F O N D A Z I O N E
CENTRO INTERNAZIONALE SU
DIRITTO, SOCIETÀ E ECONOMIA

BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2019
e raffronto con il Bilancio al 31 dicembre 2018

Extri fondatori
Censis
CENTRO NAZIONALE
di PREVENZIONE
e difesa sociale
COMUNE di COURMAYEUR
REGIONE AUTONOMA
Valle d'AOSTA

Via ROMA, 88/d
11013 COURMAYEUR
Valle d'AOSTA - Italy
Tel. 0165 846498
Fax 0165 845919
info@fondazionecourmayeur.it
www.fondazionecourmayeur.it
C.F. 91016910076

Fondazione
Centro internazionale su diritto, società e economia
 Sede Amministrativa in Courmayeur Mont Blanc
 Via Roma, 88/d
 C.F. 91016910076

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019
 e raffronto al 31 dicembre 2018

ATTIVO	31.12.2019	31.12.2018
<i>Immobilizzazioni</i>		
* Immobilizzazioni immateriali	597.963	618.145
* Immobilizzazioni materiali	—	—
* Immobilizzazioni finanziarie	750	750
 <i>Attivo circolante</i>		
* Crediti	32.237	2.723
* Disponibilità liquide	207.103	198.290
 <i>Ratei e risconti attivi</i>		
	821	803
	838.874	820.711

PASSIVO	31.12.2019	31.12.2018
<i>Patrimonio netto</i>		
* Fondo patrimoniale	259.261	259.261
* Avanzo (disavanzo) di gestione esercizi precedenti	215.206	230.841
* Avanzo (disavanzo) di gestione	295	-15.635
	474.762	474.467
 <i>Debiti</i>		
* Debiti verso Fornitori	59.901	61.128
* Altri debiti	7.576	6.023
* Ratei passivi	3.242	3.243
* Risconti passivi (contributo straordinario ristrutturazione sede)	251.211	250.855
* Fondo oneri per conservazione e valorizzazione Biblioteca	15.000	—
* Fondo indennità di licenziamento	27.182	24.995
	838.874	820.711

**CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2019
e raffronto con il 2018**

	2019	2018
Contributi ordinari		
Quota risconto contributo straordinario ristrutturazione sede	318.500	314.022
Quota cinque per mille Irpef	8.644	8.644
Ricavi occasionali Sala Convegni	1.048	2.060
Vantaggi/contributi Legge n. 124 del 04/08/2017	500	200
	1.409	1.836
Totale	330.101	326.762
Spese di gestione		
* Costi per congressi e seminari	-77.120	-106.850
* Costi per pubblicazioni	-28.225	-19.964
* Prestazione servizi e spese generali	-53.196	-59.479
* Organizzazione scientifica	-53.860	-53.860
* Oneri personale dipendente	-81.480	-81.177
* Oneri per conservazione e valorizzazione Biblioteca	-15.000	
* Quote di ammortamento immobilizzazioni immateriali	-21.341	-21.301
Totale spese di gestione	-330.222	-342.631
Proventi e oneri finanziari		
* Interessi attivi su c/c bancari	416	234
Avanzo (disavanzo) di gestione	295	-15.635

Il presente Bilancio è conforme alle scritture contabili

Il Presidente
(Giuseppe De Rita)



Courmayeur, 30 marzo 2020

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL
31 dicembre 2019**

1. Forma e contenuto del Bilancio

Il Bilancio al 31 dicembre 2019 predisposto dal Consiglio di Amministrazione è redatto in forma abbreviata secondo quanto disposto dall'art. 2435-bis del Codice Civile. Il presente Bilancio (costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa), è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, così come modificata al fine di recepire il D.Lgs n. 139/2015, nelle misure in cui applicabili alle organizzazioni senza scopo di lucro, tenendo altresì conto delle indicazioni fornite, in merito, dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) che hanno integrato ed interpretato, in chiave tecnica, le norme di legge in materia di bilancio, nella versione emessa il 22 dicembre 2016 per recepire le disposizione del D.Lgs. 139/2015.

2. Criteri di valutazione

I criteri di valutazione concordati dagli Amministratori con il Comitato di Revisione, ed utilizzati per la redazione del Bilancio, sono riportati di seguito, e sono omogenei con quelli applicati nell'esercizio precedente. Tali principi fanno riferimento ai nuovi principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, al fine di recepire le disposizioni contenute nel D.Lgs 139/2015 e delle novità che esso apporta al codice civile. Eventuali modifiche dei criteri di valutazione rispetto a quelli applicati in esercizi precedenti, sono fornite nel commento delle specifiche voci di bilancio.

* *Immobilizzazioni immateriali*: sono iscritte al costo di acquisto o di produzione degli incrementi e degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa.

- * *Immobilizzazioni materiali*: sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento, e risultano completamente ammortizzate;
- * *Ratei e Risconti*: sono determinati secondo il principio della competenza temporale;
- * *Crediti e Debiti*: sono iscritti al valore nominale corrispondente al presunto valore di realizzo;
- * *Costi per Convegni e Ricerche*: vengono contabilizzati nell'anno in cui si sono svolti indipendentemente dall'esborso monetario;
- * *Contributi*: sono contabilizzati secondo il criterio della competenza economica che coincide con l'assunzione dell'obbligazione da parte degli Enti sostenitori;
- * *Imposte*: la Fondazione è assoggettata all'IRAP; le imposte sono iscritte in base al versamento effettuato nell'anno d'imposta in conformità alle disposizioni previste dal TUIR per gli Enti non commerciali.

La Fondazione, in quanto partecipata da un'amministrazione pubblica per una percentuale del fondo di dotazione non inferiore al 70%, è tenuta ad applicare la norma relativa allo split payment (scissione di pagamento), secondo quanto previsto dall'art. 1 del DM 09.01.2018. In particolare, la Fondazione ha l'obbligo di versare direttamente all'Erario l'Iva indicata a titolo di rivalsa nella fattura dei propri fornitori. Il MEF pubblica sul proprio sito istituzionale gli elenchi, validi per il 2018, dei soggetti interessati dalla norma. La Fondazione si trova nell'elenco degli Enti che la applicano dal 10 maggio 2018 e da tale data la applica.

Esame delle voci di Bilancio

3. Immobilizzazioni immateriali e materiali

La voce immobilizzazioni immateriali accoglie unicamente l'importo speso per la ristrutturazione della nuova sede concessa in comodato d'uso gratuito dal Comune di Courmayeur con Contratto sottoscritto il 30 dicembre 2016 la cui scadenza è fissata al 31.12.2047.

L'incremento di dette immobilizzazioni, pari a 1.159 Euro è relativo alla fattura Fratelli Trento per interventi al piano terra della sede istituzionale.

L'ammortamento è stato conteggiato sulla base del Contratto di Comodato (rapportato ai giorni di ogni anno e conteggiato sul valore al 31.12.2019), che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene fino al 31.12.2047, data di scadenza del Comodato.

Di seguito il dettaglio:

	31.12.2019			
	Consistenza iniziale	Incrementi	Ammortamenti	Consistenza finale
Immobilizzazioni immateriali	618.145	1.159	21.341	597.963

Immobilizzazioni materiali	Costo storico 2017	Incrementi	Decrementi	Fondo Ammortamenti	Consistenza finale 2019
	56.886	0	0	56.886	0

Al 31/12/2018 i beni materiali risultano essere totalmente ammortizzati.

Tra i beni materiali ricordiamo l'insegna Tropiano, i ripiani in alluminio, cornici delle iniziative svolte, mobili ed arredi, audio conference Polycom e Appendice Helbronner che arreda le pareti della Sala Convegni della Fondazione.

La Fondazione è dotata di una Biblioteca che si è sviluppata progressivamente grazie ad acquisizioni e a donazioni per la quale è stato avviato nel 2019 un progetto di conservazione e valorizzazione.

Conta circa 5.000 testi (italiani, francesi e inglesi) riguardanti la montagna e la Valle d'Aosta, l'architettura montana e alpina. Sono tre i fondi che la compongono: il fondo Giuseppe Nebbia, il fondo Laurent Ferretti donato dalla famiglia su volere dello stesso e quello della biblioteca privata di Giuseppe Casetta acquistata dalla Fondazione nel 2008, oltre ai lasciti degli architetti Pizzi, Giuffrè e Saltarelli.

4. Immobilizzazioni finanziarie

La Fondazione, nel 2012, ha acquistato una quota partecipativa di 750 Euro della Banca Credito Cooperativa Valdostana al fine di diminuire gli oneri relativi al conto corrente e di usufruire delle agevolazioni del Conto deposito.

5. Disponibilità liquide

Rappresentano il saldo del c/c bancario, comprensivo delle eventuali competenze, maturate al 31.12.2019 e sul valore residuo a tale data, presso la Banca di Credito Cooperativo Valdostana per 206.896 Euro e la giacenza di cassa per 207 Euro.

6. Ratei e risconti attivi

Al 31 dicembre 2019 ammontano complessivamente a 821 Euro così suddivisi: 376 Euro per parte della Polizza Allianz, 107 Euro per parte della fattura Seat Pagine Gialle, 325 Euro per parte delle fatture Hextra e 13 Euro per parte della fattura Aruba.

7. Patrimonio netto

Il Patrimonio netto al 31 dicembre 2018 è rappresentato da:

* Fondo Patrimoniale		259.261
* Avanzo di gestione esercizi precedenti		215.206
	TOTALE	474.467
* Avanzo di gestione 2019		295
	TOTALE GENERALE	474.762

Il Fondo Patrimoniale è stato versato dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta per 258.228 Euro e, per i restanti 1.033 Euro dal CENSIS Servizi e dal CNPDS - Centro nazionale di prevenzione e difesa sociale.

Gli amministratori propongono di destinare l'avanzo di gestione di 295 Euro ad incremento del patrimonio netto alla voce: Avanzo di gestione esercizi precedenti.

8. Debiti verso fornitori

La voce evidenzia il debito per prestazioni effettuate e fatturate ed ancora da liquidare per 2.697 Euro e per fatture da ricevere per 57.204 Euro prevalentemente relative a ricerche e pubblicazioni.

9. Altri debiti

Al 31 dicembre 2019 includono debiti per contributi Inps del personale dipendente per 3.235 Euro, debiti per ritenute d'acconto da versare relative a lavoratori dipendenti per 1.583 Euro e relative a lavoratori autonomi per 1.556 Euro e debiti verso l'Erario per Irap 124 Euro. La voce comprende anche somme dovute a FOPADIVA per 815 Euro e il saldo delle spese TARI di 263 Euro.

10. Ratei e Risconti Passivi

I ratei passivi sono rappresentati, per 178 Euro per spese telefoniche, per 2.063 Euro per salari e stipendi, 660 Euro per oneri sociali Inps e 341 Euro per energia elettrica.

I risconti passivi accolgono la quota di competenza del contributo straordinario a parziale copertura delle spese per la ristrutturazione della sede pari a 251.211 Euro. L'importo, originariamente pari a 300.000 Euro, viene diminuito tenendo conto del periodo di durata della concessione in comodato d'uso della sede che terminerà il 31.12.2047.

11. Fondo oneri di conservazione e valorizzazione della Biblioteca

Nel corso del 2019 sono state avviate le attività per la catalogazione, conservazione e valorizzazione della Biblioteca a seguito delle indicazioni del Consiglio di Amministrazione riunitosi il 6 aprile 2019. Numerosi gli incontri e le riunioni anche con consulenti esterni nel corso del 2019 per articolare detto progetto.

Lo Statuto all'Art. 2 punto 2.2 prevede l'organizzazione diretta o indiretta di ricerche e i volumi della Biblioteca saranno un utile strumento per approfondire gli studi di ricercatori, studenti e professionisti riguardanti la montagna, prerogativa dell'Osservatorio sul Sistema Montagna. L'Ente, non disponendo di risorse interne, dopo aver incontrato le Istituzioni valdostane del settore, ha individuato e convocato presso la sede personale qualificato che potrà occuparsi di questo importante riordino.

A tal fine sono stati accantonati 15.000 Euro.

12. Contributi

Di seguito viene riportato il dettaglio dei contributi ricevuti nel 2019 ed il confronto con il 2018:

	2019	2018
* Regione Autonoma Valle d'Aosta	270.000	270.000
* Fondazione C.R.T.	30.000	30.000
* Compagnia di San Paolo	8.000	8.000
* Contributo CVA-Compagnia Valdostana delle Acque	4.500	—
* Contributo Liberalità Reale Mutua	5.000	5.000
* Contributo A.M.M.A.-Aziende Meccaniche Meccatroniche Associate	1.000	—
* Donazione Democratic Society	—	1.022
TOTALE	318.500	314.022
* Regione Autonoma Valle d'Aosta - quota risconto contributo straordinario ristrutturazione sede	8.644	8.644
* Quota cinque per mille Irpef	1.048	2.060
* Ricavi occasionali Sala Convegni	500	200
* Vantaggi/contributi Legge n. 124 del 04/08/2017	1.409	1.836
TOTALE	11.601	12.740

Così come previsto dalla Legge n. 124 del 04/08/2017 si rende noto che il Comune di Courmayeur con delibera n. 167 del 13 settembre 2019 ha patrocinato e assunto direttamente parte degli oneri di locazione del Complesso congressuale in occasione del XXXIII Convegno di studio su "Crisi d'impresa. Prevenzione e gestione dei rischi: nuovo Codice e nuova cultura" del 20 e 21 settembre 2019 per un totale di 1.409 Euro, IVA inclusa.

Si ricorda, inoltre, che con Contratto repertorio n. 843, raccolta n. 579 del 30.12.2016 il Comune di Courmayeur ha messo a disposizione, gratuitamente, l'uso dei locali siti in Via Roma 88/d adibiti a sede della Fondazione compresi gli accessori a tutto il 31.12.2047.

13. Spese per congressi e seminari

Riflettono le spese sostenute a fronte dei congressi e degli incontri organizzati. Si segnala che nel 2019 sono state rafforzate le collaborazioni con Enti ed Istituzioni che hanno contribuito, direttamente o indirettamente, ai costi delle attività.

Si citano in proposito l'Ordine degli Architetti, la CVA-Compagnia Valdostana delle Acque, l'Istituto Agricole Régional, il Club Alpino Italiano, la Fondation Chanoux e il Politecnico di Torino. Il numero di Incontri organizzati nel corso dell'anno resta invariato rispetto al 2018, ma si evidenzia l'importante lavoro di contenimento dei costi di organizzazione.

	2019	2018
* Convegno Diritto civile (*)	38.328	42.413
* Architettura Moderna Alpina	9.898	21.177
* Convegno Turismo Accessibile	—	1.288
* Incontri di Courmayeur	10.964	18.359
* Ricerca giovani agricoltori di montagna	12.000	20.000
* Workshop Continuità generazionale	2.217	2.466
* Meeting giovani albergatori	—	125
* Incontro Democratic Society	—	1.022
* Workshop su Formazione e lavoro in ambito francofono	914	—
* Convegno Mobilità elettrica	1.215	—
* Atelier "Il progetto sostenibile di architettura"	1.584	—
TOTALE	77.120	106.850

(*) compreso il pro quota dei Vantaggi/contributi Legge n. 124 del 04/08/2017

14. Spese per ricerche e pubblicazioni

Comprendono i costi sostenuti nell'esercizio 2019 a fronte della stampa delle seguenti pubblicazioni e dello svolgimento delle seguenti ricerche:

	2019	2018
* Annali	4.092	4.045
* Quaderni	15.000	10.101
* Atti Convegno diritto civile	10.000	8.000
* Sopravvenienze attive per minori spese di pubblicazioni	-867	-2.182
TOTALE	28.225	19.964

15. Prestazioni di servizi e spese generali

Le prestazioni di servizio e le spese generali comprendono gli oneri che la Fondazione sta sostenendo per la gestione della sede istituzionale e per l'organizzazione scientifica e sono così dettagliate:

	2019	2018
* Organizzazione scientifica	53.860	53.860
* Prestazioni servizi e spese generali	53.196	59.479
TOTALE	107.056	113.339

Nel corso dell'esercizio 2019 è stato rafforzato il monitoraggio dell'andamento delle spese generali che ha consentito una riduzione di tale voce rispetto all'esercizio precedente.

16. Spese per il personale dipendente

L'organico è costituito dall'Assistente del Presidente, assunta il 10 gennaio 2005 e dal Segretario Generale, assunta il 02 novembre 2006. L'assistente del Presidente, nel mese di giugno 2007, ha scelto di conferire il 100% del TFR al Fondo complementare Fopadiva. I costi riferiti alle predette assunzioni ed a carico dell'esercizio 2019 sono così dettagliati:

	2019	2018	2019	2018
* Stipendi:			59.386	53.626
Assistente del Presidente	33.720	30.381		
Segretario Generale	25.666	23.245		
* Contributi:			17.580	22.387
Assistente del Presidente	10.059	12.670		
Segretario Generale	7.521	9.717		
* Accantonamento indennità licenziamento:			2.187	2.224
Assistente del Presidente	64	78		
Segretario Generale	2.123	2.146		
* Fopadiva			2.327	2.885
* Sorival - Medicina del lavoro			—	55
			81.480	81.177

17. Oneri per conservazione e valorizzazione Biblioteca

La voce, pari a 15.000 Euro, si riferisce all'attività di riorganizzazione, conservazione e valorizzazione della Biblioteca. L'Ente ha ritenuto necessario accantonare questa somma per far fronte agli oneri individuati nel 2019 e non ancora sostenuti in relazione a quanto indicato al punto 11.

18. Interessi attivi

Trattasi degli interessi attivi 416 Euro di competenza dell'esercizio maturati sui depositi di conto corrente bancario.

19. Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come noto, a partire dal mese di gennaio 2020, lo scenario nazionale e internazionale è stato caratterizzato dalla diffusione del Coronavirus e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento, poste in essere da parte delle autorità pubbliche dei Paesi interessati. Tali circostanze, straordinarie per natura ed estensione, hanno ripercussioni, dirette e indirette, sull'attività economica e hanno creato un contesto di generale incertezza, le cui evoluzioni e i relativi effetti non risultano prevedibili. I potenziali effetti di questo fenomeno non sono ad oggi determinabili e saranno oggetto di costante monitoraggio nel prosieguo dell'esercizio. A tal proposito si rende noto che tutti gli eventi organizzati nei mesi di marzo, aprile e maggio sono stati rinviati a nuova data.

**Prospetto delle variazioni nei conti del Patrimonio netto negli esercizi chiusi al
31.12.2017, 31.12.2018 e 31.12.2019**

	Fondo Patrimoniale	Avanzi gest. Es. preced.	Avanzi (Disav.) Gestione eserc.	Totale Patrim. Netto
Saldi 31.12.2017	259.261	230.762	79	490.102
Destinazione disavanzo gestione 2017		79	-79	
Disavanzo gestione 2018			-15.635	-15.635
Saldi 31.12.2018	259.261	230.841	-15.635	474.467
Destinazione disavanzo gestione 2018		-15.635	15.635	
Avanzo gestione 2019			295	295
Saldi al 31.12.2019	259.261	215.206	295	474.762

Courmayeur, 30 marzo 2020

